
 

 
Direzione Regionale Friuli Venezia Giulia 

 

Via Gorghi, 18 – 33100 Udine – Tel.0432 586411 – Fax. 06 50516077 
e-mail: dre.friuliveneziagiulia@agenziademanio.it 

pec: dre_friuliveneziagiulia@pce.agenziademanio.it 

 
                                               Udine,  vedi prot 

 
        

DETERMINA DI NOMINA DEL SEGGIO DI GARA 

E  

DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

 

 
SERVIZIO DI VERIFICA DEL PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED 
ECONOMICA INERENTE LA REALIZZAZIONE DEL NUOVO CENTRO 
POLIFUNZIONALE DELLA POLIZIA DI STATO PRESSO L’EX CASERMA 
CAVARZERANI – VIA CIVIDALE – UDINE –  UDB0318 
 

CUP: G29C17000030005  CIG 8537339304 

 
 

IL DIRETTORE REGIONALE 

 
in virtù dei poteri attribuiti dal Regolamento di amministrazione e contabilità 
dell’Agenzia del Demanio, deliberato dal Comitato di Gestione in data 16/07/2019, 
approvato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze il 27/08/2019, pubblicato sul sito 
istituzionale dell’Agenzia del Demanio il 30/08/2019 nonché in virtù della 
Comunicazione organizzativa n. 48 del 08/11/2017 e della Determinazione n. 85 prot. 
2019/1537/DIR del 30/01/2019 del Direttore dell’Agenzia del Demanio con la quale 
sono state definite competenze e funzioni delle strutture Centrali e Territoriali e visto il 
vigente Statuto dell’Agenzia del Demanio; 
 
 

VISTO 

 la determina a contrarre prot. n. 9393 del 27/11/2020 di indizione della procedura 
negoziata senza bando ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett 2) della Legge n. 120 del 
11/09/2020 e s.m.i, di cui all’articolo 63 del D.Lgs. n. 50 del 2016, previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici, da esperirsi tramite la 
piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), 
attraverso RDO, per l’acquisizione del “Servizio di verifica del Progetto di fattibilità 
tecnica ed economica dell’intervento inerente la realizzazione del Nuovo Centro 
Polifunzionale della Polizia di Stato presso l’ex caserma Cavarzerani – via Cividale 
– Udine - UDB0318”; 

 il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ed, in particolare, gli artt. 77 e 216; 

 le Linee Guida ANAC n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” e l’opportunità di 
nominare, per l’esame della documentazione amministrativa, apposito Seggio di 
Gara; 

DEMANIO.AGDFRV01.REGISTRO 
UFFICIALE.0010051.18-12-2020.U



 
Direzione Regionale Friuli Venezia Giulia 

 

 

Via Gorghi, 18 – 33100 Udine – Tel.0432 586411 – Fax. 06 50516077 
e-mail: dre.friuliveneziagiulia@agenziademanio.it 

pec: dre_friuliveneziagiulia@pce.agenziademanio.it 

 

 le Linee Guida ANAC n. 5 “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione 
degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni 
giudicatrici”; 

 il comunicato ANAC del 18/07/2018 recante “Istruzioni operative per l’iscrizione 
all’Albo nazionale obbligatorio dei commissari di gara e per l’estrazione dei 
commissari”, secondo le quali, ai fini dell’estrazione degli esperti, l’Albo è operativo 
per le procedure di affidamento per le quali i bandi o gli avvisi prevedano termini di 
scadenza della presentazione delle offerte a partire dal 15 gennaio 2019; 

 il comunicato del Presidente dell’ANAC del 15/07/2019, recante “sospensione 
dell’operatività dell’Albo dei commissari di gara di cui all’articolo 78 del Decreto 
Legislativo 19 aprile 2016, n. 50” fino al 31/12/2020; 

 le indicazioni operative di cui alla nota della Direzione Servizi al Patrimonio – 
Approvvigionamenti Gare e Contratti dell’Agenzia del Demanio, datata 02/08/2018, 
in tema di composizione della Commissione di gara e di incompatibilità dei relativi 
componenti; 

 

ACCERTATO 

 che, ai sensi dell’art. 77, co 7 del Codice Appalti, è decorso il termine per la 
presentazione delle offerte (ore 12:00 del 17/12/2020) e che quindi si può 
procedere alla nomina del Seggio di gara e della Commissione Giudicatrice; 

 

CONSIDERATO 

 che nel caso di procedure di affidamento con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa la Commissione Giudicatrice è deputata alla sola valutazione 
tecnica ed economica delle offerte, essendo invece demandato al RUP, ovvero, 
ove ritenuto necessario, ad un Seggio di Gara, composto oltre che dal RUP, da 
altri due componenti, selezionati tra il personale amministrativo in servizio; 

 che la Commissione è composta di norma da un numero di componenti pari a tre; 

 che i componenti della Commissione sono selezionati tra i dipendenti di ruolo 
dell’Agenzia nel rispetto, ove concretamente possibile, del principio di rotazione; 

 che i componenti devono essere esperti nello specifico settore cui si riferisce 
l’oggetto dell’incarico da affidare e non devono aver svolto, né possono svolgere, 
alcuna altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al 
medesimo, né trovarsi in una delle condizioni di incompatibilità ed astensione di 
cui all’art. 77 commi 4-5-6 del D.Lgs. 50/2016; 

 che i componenti sono nominati con atto del Direttore Regionale da emanarsi in 
data successiva alla scadenza del termine per la presentazione dell’offerta; 

 

 
 
 



 
Direzione Regionale Friuli Venezia Giulia 

 

Via Gorghi, 18 – 33100 Udine – Tel.0432 586411 – Fax. 06 50516077 
e-mail: dre.friuliveneziagiulia@agenziademanio.it 

pec: dre_friuliveneziagiulia@pce.agenziademanio.it 

 

 
tutto ciò visto, accertato e considerato, 
 

 

DETERMINA 

 

 di procedere, con il presente atto, alla designazione dei componenti del Seggio di 
Gara incaricato dell’esame della documentazione amministrativa presentata dei 
partecipanti alla gara in oggetto così composto: 

 Presidente: ing. Sara Domini, RUP; 

 Membro: avv. Francesca Palermo, in forza all’ U.O. Servizi Territoriali 
UD 2 di questa DR; 

 Membro: avv. Marika Machiorlatti, in forza all’U.O. Ufficio del Direttore 
di questa DR; 

 di nominare, ai sensi dell’art. 77 del d.lgs. 50/2016, quali componenti della 
Commissione Giudicatrice, incaricata della valutazione tecnica ed economica delle 
offerte dei concorrenti ammessi, i seguenti dipendenti:  

 Presidente: ing. Manuel Rosso, Responsabile dell’U.O. Servizi 
Tecnici della Direzione Regionale Friuli Venezia Giulia dell’Agenzia 
del Demanio; 

 Componente: ing. Michela Sandron, in forza presso l’U.O. Servizi 
Tecnici della Direzione Regionale Friuli Venezia Giulia dell’Agenzia 
del Demanio; 

 Componente: arch. Lorenzo Merlo, in forza presso l’U.O. Servizi 
Tecnici della Direzione Regionale Friuli Venezia Giulia dell’Agenzia 
del Demanio; 

 che le operazioni di gara inizieranno, come previsto dal Disciplinare di gara, in 
modalità telematica attraverso la piattaforma del Me.Pa. alle ore 09:30 del giorno 
22/12/2020; 

 di disporre la pubblicazione del presente atto e dei curricula dei Commissari per gli 
adempimenti di cui all’art. 29 co 1 e co 2 del Codice Appalti, sul sito internet 
dell’Agenzia del Demanio nonché sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti. 

  
                     Il Direttore Regionale 
 dott. Fabio Pisa 

                 f.to in modalità elettronica  
                                ex art. 24 del D.lgs.82/2005 

                  
 
 
 

 

PISA FABIO
2020.12.17 17:11:40

CN=PISA FABIO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


